Et quibus verò, quandoq; vt est hominum ingeni-  
um, amicitia multum, nec minus odio & iræ interdum  
tribuerent, sæpè planè in tyrannos abirent, affectibus  
suis plusculum indulgentes, visum fuit, (quamuis verè  
dicat Plato *in Politico fol. (mibi) 185.* Optimum esse non  
leges quidem valere sed hominem prudentem regium-  
que) normam quandam præscribere, secundum quam  
tùm subditi viuerent, tùm illi imperium suum exige-  
rent, ac in vniuersum vesana humanarum cupiditatum  
intemperies coerceretur. Adeoq; leges conditæ sunt,  
quod illæ, vt cæcæ sunt & surdæ, ita omnibus æqualiter  
jura reddant, nihil gratiæ, nihil fauori, nihil odio tri-  
buentes.

De quibus rectè Cicero *pro Cluent.* scribit: vt cor-  
pora nostra sine mente, sic ciuitatem sine lege suis parti-

A 2

bus

8.  
Dominati-  
onum hu-  
manarum  
origo.

9.  
Leges ijs-  
dem vt  
normatū  
regentium  
tū sub-  
ditorum  
superaddi-  
tæ.

10.  
Legum v-  
tilitas ac  
necessitas.

bus nervis ac sanguine vti non posse. Quæq; quo pri-  
mis temporibus simpliciores fuerunt, ita etiam rudibus  
hominum animis vt maximè placuerunt. Verùm cum

11.  
Leges con-  
stituuntur  
generaliter,  
non in  
singulos  
casus.

12.  
In his quæ  
vt pluri-  
mum, non  
quæ ex in-  
opinato  
accidunt.

13.  
Æquum,  
& bonum,  
jure quo-  
dam me-  
lius, & in  
eius in-  
terpreta-  
tione ob-  
seruan-  
dum ad  
instar re-  
gulæ  
Lel-  
biæ.

14.  
Legis in-  
terpreta-  
tio & de-  
claratio  
cujus, &  
vnde desu-  
menda sit.

illæ ferantur super negotijs & actionibus humanis, quæ  
in singulas horas mutantur; ideo in quibus rebus vni-  
uersè & generaliter rectè præcipi non potest, (neq; etiam  
propter vitandam infinitarum aliàs legum confusio-  
nem in singulos casus præcipere iuvat,) in eis id sumit

lex quod plerumq; solet euenire, non ignorans vt ait  
Philosophus *s. Ethicor. c. 10.* Peccatum legis (puta gene-  
ralis) intereaq; nihilominus rectè negotium suum a-  
gens. Quod non culpa, vt addit ibidem Philosophus,  
legis est, neque eius qui legem tulit, sed naturæ re-

rum, vtpote quarum quæ in actionem cadunt hujusmo-  
di planè materia est, ac pergit ibidem: *Cum igitur lege ge-*

*neraliter locuta aliquid euenit postea præter genus illud vniuer-*  
*sum, tunc par est, qua prætermisit aliquid latoꝝ legis & pecca-*  
*uit in eo, quod absolute locutus est: id quod dicit, quodq; omis-*  
*sum est corrigere, quod etiam latoꝝ legis, si illic adesset, ita elo-*  
*queretur, & de quo legem tulisset si præsciuisset. Concludit*

*verò: Itaq; cum jus est æquum bonum tum quodam jure meli-*  
*us. Idq; est quod ait Vlpianus in l. neq; leges 10. ff. de ll.*  
*neq; leges neq; senatusconsulta ita scribi posse, vt o-*

*mnes casus qui quandoq; inciderint comprehendan-*  
*tur, sed sufficere ea quæ plerumq; accidunt contineri,*

*Et ideò, vt in seq. l. 11. habet, de his quæ primo constitu-*  
*untur aut interpretatione aut constitutione optimi*  
*Principis certius statuendum esse; Cumq; juxta l. non pos-*

*sunt. 12. in aliqua causa sententia legum manifesta sit, e-*  
*um qui jurisdictioni præest ad similia procedere, atq; ita*  
*jus dicere debere; item vt habet sequens l. Nam vt ait*

*Pedius. 13. bonam occasionem esse, quoties lege aliquid,*  
*vnum*

unum vel alterum introductum sit, cætera quæ tendunt ad eandem vtilitatem, vel interpretatione vel certè jurisdictione suppleri.

Quæ sanè correctio, moderatio & interpretatio juris scripti ex mente legislatoris non à quouis fieri potest, sed ab illo solùm qui habitum sibi comparavit, quem Ius seu IURISPRUDENTIAM appellamus.

Quod Ius, quæue IURISPRUDENTIA quid & quale quid sit, nec non vnde & quo fluxerit, quæq; ejusdem principia sint, ut sciamus, operæ pretium fore mihi visum fuit, cum ordinarios alioqui labores hodiè mihi pertexere non liceat, ea de re specialem aliquam, breuem tamen, disquisitionem instituere.

Atq; vbi diuersæ occurrunt Celsi & Vlpiani definitiones, & IURIS Celsi in ipso initio Digestorum *in l. iuri* 1. *pr. ff. de i. & r.* quod SIT ARS BONI ET ÆQVI; ac Iurisprudentiæ Vlpiani *in l. iustitia. 10. §. jurisprudentia 2. cod. tit.* quod sit DIVINARVM ATQVE HVMANARVM RERVM NOTITIA, IUSTI ATQVE INIUSTI SCIENTIA.

Quæ siue ad verborum proprietatem, siue quo sensu, quæq; in acceptione Celsus & Vlpianus jus & Iurisprudentiam ita diuersimodè definierint, respiciamus, planè diuersa dicenda videntur. Et quamuis pleriq; *in commentar. & notis ad dd. textus & pr. instit. eod. ibidemq;* VVesenbec. & post illos Heigius *num. 22.* contrarium teneant: Attamen & ipsi fatentur, quod quidem vox Iurisprudentiæ vsum in foro habeat, juris autem vocabulum veteres interdum per artem, interdum per scientiam, nonnunquam per sapientiam definierint *d. l. 1. de justit. & jure & d. l. 2. §. juris civilis scientia 35. ff. de orig. jur.* quodq; Vlpiano *in ista l. 1. de arte, scientia & studio scribere propositum fuerit.* Sicut apud Heig. *d. loc. n. 5.*

A 3

§ 24.

15.  
Scopus &  
intentio  
Auctoris.

16.  
Iuris &  
Iurispru-  
dentia di-  
uersæ defi-  
nitiones.

17.  
Ius & Iu-  
rispruden-  
tia an v-  
num & id-  
em.

§ 24. in fin. clarè videre licet. Quod nihil aliud est,  
 quàm jus referre ad habitus contemplatiuos, siue, vti  
 Plato in *Dialogo de Philosophia* habet, ad Philosophiam  
 contemplatiuam, & jurisprudentiam ad habitus Practi-  
 cos, vel, vti Plato à loco vult, ad Philosophiam actiuam,  
 quæ toto cœlo differunt. Animaduertendum verò ver-  
 bum Ius ambiguum esse, atq; primâ sui impositione si-  
 gnificare idem quod IUSTVM, à natura, hoc est à Deo  
 mentibus hominum inditum, siue diuina quadam pro-  
 uidentia constitutum *S. sed naturalia. 11. Instit. de I. N. G.*  
 & C., cum ipso humano genere proditum *l. quarundam 1.*  
*pr. ff. de acquir. rer. domin.* Vnde & Isidorus *lib. 5. Erymo-*  
*logiar. c. 3.* relatus in *c. jus generale distinct. 1.* illud dictum ait,  
 quaq; in significatione illud non scriptum ad aures, sed  
 inspiratione quadam à mentibus diuinis in mentes hu-  
 manas esse transfusum diximus in *praced.*, & multis de-  
 monstrat Plato in *Politico, Protagora, Critia, lib. 1. de ll.*, vt  
 & Cicero *lib. eod.* ac vide pluribus *infra dissertat. 4.*

18.  
 Iuris voca-  
 bulum ho-  
 monymū.

19.  
 Ius idem  
 quod ius-  
 tum à na-  
 tura men-  
 tibus ho-  
 minum in-  
 ditum, si-  
 ue diuini-  
 tus consti-  
 tutum.

20.

21.  
 Iustum i-  
 dem quod  
 legitimū,  
 quodq; ra-  
 tioni ac  
 legi con-  
 sonum  
 est.

Quod iustum quidem latè sumptum omne illud  
 comprehendit quod legitimum, quodq; rationi ac legi  
 consonum est, & quomodo ideoq; etiam jus rectè dici-  
 mus, quod ad quamcunq; aliam virtutem spectat, iure-  
 que humano jejunia, item iure diuino positiuo Baptis-  
 mum, confessionem, aliaq; similia constituta esse. At  
 quæ acceptio, cum ita homo non vltèrius disponatur  
 quàm in ijs, quæ ei conueniunt secundum se ipsum,  
 quod iustitiæ (quæ æqualitatem quandam importat, &  
 hominem in ijs informat quæ spectant ad alium) non  
 est, huc non pertinet.

22.

Ius idem  
 quod æ-  
 quum.

Strictius autem illud sumptum pro AEQVO, iniquo,  
 quod injuriam inuoluit, opposito, secundum æquali-  
 tatem aliquam, de qua pluribus *infra c. 3.* alteri respon-  
 den-

dente, vt cum debita merces pro impenso seruitio soluitur, quo exemplo vtitur Thom. 2. 2. q. 57. artic. 1. ad iustitiam spectat & huius loci est.

Consequenter non omne quod iustum est, ex fonte iustitiæ profluit, nec statim qui quod iustum agit, secundum iustitiam agere dicitur, nisi quod sibi cum altero, & alteri cum alio commune est, conuenienter distribuatur, non plus sibi, vti ipse Aristoteles s. *Ethicor. 5.* habeat eius quod optabile est, quàm alteri, nec alteri plus quàm alij, contraq; sibi minus damni, plus alteri, sed vtriq; id quod est æquum proportionem, similiterq; alteri quod alij.

Item cum ius siue iustum quod iustitiæ est, æquale quid sit, cui iniuria, vt inæquale, opponitur, Deo autem æquale vel æquiuale siue quod iustum est secundum perfectam rationem reddere nequeamus, illud quod Deo debemus non ius sed fas dicitur *c. omnes leges 1. ibi: Fas lex diuina est, ius lex humana d. distinct. 1.* Nempe fari dignum quod quid excelsius est, quàm iustum Dominic. Soto *de iustit. & iure lib. 3. q. 1. artic. 1. ad fin.*, neq; Deus vltimus ab homine quid desiderat, quàm facere potest, dummodo animam ei totaliter subiciat. Thom. d. artic. 1. ad fin.

Insuper cum æquale tunc quid sit, quando in eo nihil minus aut maius est, illudq; nec superat nec deficit, quod latinis idem est, quod iuxta siue prope rem, secundum illud Salustij: *ciues hostes iuxta metuere, vt omnes mecum iuxta intelligitis*, & quomodo Archiepiscopus Episcopis iuxta se locum assignare dicitur *in c. solita 6. de Majorit. & Obedient.*, nec non veteribus magistratibus pro tribunali cognoscentibus iuxta consiliarij vel ex aduerso in parte primori adsedisse dicuntur Sueton. *in*

*Tiber.*

23.

Ius quod iustitiæ, æquale quid est.

24.

Ius quod Deo debemus non ius sed fas dicitur.

25.

Fas quid excelsius quàm iustum.

26.

Ius dictum Connano quasi quod iuxta sit.

*Tiber.*: hujus loci est illa deriuatio juris quâ illud *Con-*  
*nan. 1. commentar. c. 2.* quod *juxta sit* dictum putat. Cui-  
 que haud leuiter succurrit lectura *Sipontini*, quâ legit  
 iuxta per *st.*, neq; se videre ait qua ratione per *X.* scriba-  
 tur. Et vnde quoq; *Columellæ* justæ operæ, quæ dici  
 sunt æquales.

27.  
 Ius dictum  
 Aristoteli  
 δίκαιον  
 & quare.

Quæ deriuatio vtut fortè paululum longius petita  
 videatur: Attamen non dissimili ratione *Aristotel.* *d. 5.*  
*Ethicor. c. 4.* δίκαιον (quod idem quod iustum vel jus *Do-*  
*minic. Soto de just. & iur. d. lib. 3. q. 1. artic. 1. vers. igitur ut ad*  
*objecta*) q̄s. δίκαιον i. e. in duo æqualia diuisio, perinde ac  
 si δίκαιον dicamus, & iudicē δίκαιον q̄s. bipertientē siue in  
 duo secantem, & μέσσοδικον i. e. medijurium, appellatū ait,  
 vtpote qui duobus inter se dissidentibus medius sit, ei  
 qui plus consequutus fuerit auferens quod addendum  
 ei qui acceperit minus.

29.  
 Ius pro le-  
 gibus siue  
 præceptis  
 quibus  
 proponi-  
 tur, conti-  
 neturæ.

Ab hac verò significatione translatum est vocabu-  
 lum *Ius* ad significandas leges, quibus illud proponi-  
 tur contineturæ, siue naturales, siue gentium siue et-  
 iam ciuiles illæ sint, & ita jus aliud naturale, aliud genti-  
 um, aliud ciuile dicitur, qua de re infra plenius. *Ius*,  
 quasi iustum præcipiens & contrarium prohibens sicuti  
 ait *Gl. in c. lex est 3. distinet. 1. & fac. c. si Ecclesia 42. ad fin.*  
*ibi: quia verò etiam rex est: seruit, leges iusta præcipientes,*  
*& contraria prohibentes conuenienti vigore sanciendo caus. 23.*

30.  
 Donelli „  
 de vera „  
 propria „  
 juris si- „  
 gnificati- „  
 one opi- „  
 nio.

Quâ in acceptione *Donellus 1. comment. c. 3. Iuris*  
*significatio, inquit, propria vna est: cum jus dicitur constitu-*  
*tio iubens pro imperio, qua recta sunt, quomodo intelligitur,*  
*cum dicimus jus esse constitutum, jure quid fieri, juris & equi-*  
*tatis rationem non pati, contra jus esse & similia, vt passim in*  
*libris juris nostri usurpatur: quomodo item dicitur jus nature,*  
*jus ciuile, jus pratorium: tametsi has significationes verbi*  
 1170.

vanquam diuersas & plures videatur Paulus posuisse in l. penult. ff. de justit. & jur. Sed juris hæc species sunt, ne quidem distinctæ & ita distinctæ, ut unum genus non sit aliud. at significatio juris una in omnibus, quâ significatur id quod constitutum est vel à natura, vel à ciuitate, vel à Pratore: secundum quam omnes similiter verbo generis dicuntur jura. Ita Donellus.

At impossibile est, ut illa significatio una propriaq; sit, quâ alia est prior & antiquior. qualis autem juris illa est, quâ in præcedentibus illud pro ipso iusto sumi diximus. Etenim iustum prius est iusto præcipiente, nec per rerum naturam aliter esse potest quàm quod illud, quod præcipit antè sit ac præcipiat. Illiusq; operis iusti quod ratio, uti verè inquit Thomas d. 2. 2. q. 57. artic. 1. determinat, quædam ratio præexistit in mente quasi prudentiæ regula (quam jus siue iustum in superiori acceptione diximus,) quod si in scripturam redigatur primum vocatur lex. Siquidem lex est constitutio scripta secundum Isidorum d. lib. 5. Etymol. c. 3. & d. c. lex est 3. distinct. 1., regula iustorum & iniustorum uti eam ex Chrysippo definit Marcianus in l. Nam & 2. ff. de LL.: idè oq; non ipsum jus propriè loquendo, sed aliqualis ratio juris Thom. d. loc. puta antea in mente constituentis existens.

Lex item siue jus præcipiens iustitiæ quidem regula est, at res præterea summæ prudentiæ, adeoq; consilij, vel potius consultationis, quæ prudentiæ opus est Aristot. 6. Ethicor. c. 8. utrumne videlicet ita statuere, sancire, jubere, præcipere, vetare proficiat nec ne. Unde & definitur virorum prudentium consultum à Papiniano in l. lex est. 1. ff. de ll., & decretum prudentum hominum à Marciano ex Demosthene in d. l. nam & 2. ff. eod. tit. Ius autem pro ipso iusto, uti in superiori nostra accepti-

B

one,

31.  
Redarguitur.

32.  
Iustum prius iusto præcipiente.

33.  
Lex propriè loquendo non ipsum jus, sed ratio juris.

34.  
Lex facultatis consultantis & prudentiæ.

35.  
Lex & iustum uti differant.

36.  
Vocabu-  
lorū deri-  
uationes &  
proprietas  
vnde desu-  
menda.

ōne, sumptum res immediata solius justitiæ est, naturā in mente consultantium existens, etiamsi in modum siue formam legis non jubeatur præcipiaturue. Atqui absurdum proprietatem verborum, neglectā eorum primā impositione, velle desumere ab ex post facto superuenientibus, cum potius illa (quamuis negari non possit & alia præter Etymologiam, de qua Euerhard. *in topic. loc. ab Etymolog. 4. per tot.*, esse, Vnde si fortè de prima rei origine non constet, proprietas sermonis cognosci queat, sicuti refert Bartolus *in l. omnes populi 9. de justit. & jure n. 59.* auctoritatem & definitionem) à prima ista sui impositione detorqueantur ad alia significanda Thom. *d. loc. Molina de justit. & jur. tractat. 1. disputat. 3.* Quodq; & ipse Donellus *d. 1. commentar. jur. c. 4. statim in init.* haud obscure innuit, cum eas nominum deriuationes probat, quæ & origini & rei exprimendæ conueniant.

37.  
Ius qua  
in signifi-  
catione di-  
ctum à ju-  
bendo vel  
jussu.

Et qui quoq; non incommode jus in hac significatione, quā sumitur pro legibus, quibus illud continetur, cum Iacobo Curtio *l. 1. εἰχασῶν c. 1.* & Hieronymo Majoragio *l. 4. miscellan. c. 1.* dictum esse vult à jubendo. Etenim legis virtus est imperare, vetare, permittere, punire, *l. legis 7. ff. d. ll.*, & secundum ea, quæ juris sunt ciues inter se viuere iubentur *d. l. nam & 2. ff. cod. tit.*; vel à jussu, vt sit jus quasi jussum, jussi nomen per excellentiam obtinens. vtpote in quo præ cæteris præcipua est & efficax cum jubentis potestas tum ipsius legis siue jussi voluntas. Unde & Festus jura qs. jussa dicta adserit, ac Agricola *lib. de inuent dialect.* Ius à jussu per Apocapen deriuat.

Quod verò quandoq; ita jubeat & exequatur in foro quod justitia dicitur in animo seu voluntate, iterum  
mani-

manifestum est jus pro ipso iusto sumptum eo esse prius  
& antiquius, & nomen illud hinc esse translatum ad le-  
ges quibus illud continetur.

Hæc; sunt duæ istæ acceptiones quas indicat Do-  
minicus Soto *in præm. ad libros suos de justit. & jure*, vt &  
*in præm. ad l. 3. singulari* cum juris nomen bifariam vsur-  
pari ait, vno scilicet modo pro eo quod est lex, quam I-  
sidorus *d. l. 5. Etymolog. c. 3.* relatus inter decreta *d. di-*  
*stinct. 1.* intelligat, quando jus dicit generale esse no-  
men, legem autem juris speciem, & altero modo vt ob-  
jectum justitiæ pro æquitate quam justitia in rebus con-  
stituatur. alterutro autem accipiamus modo, ejus notio-  
nem prærequiri. Quibus cum quoq; optimè conue-  
nit illud Icti Pauli *in l. jus pluribus. 11. ff. de justit. & jure*  
quod jus pluribus modis dicatur, & vno modo quod  
semper æquum ac bonum est, vt jus naturale: altero  
quod omnibus aut pluribus in quaq; ciuitate vtile est,  
vt jus ciuile, Nec minus jus rectè appelletur in ciuita-  
te nostra jus honorarium. de quibus infra vbi agitur de  
speciebus juris scripti.

Addit verò & Prætorem quoq; ius reddere dici, et-  
iam cum iniquè decernat, relatione scilicet factâ non ad  
id, quod ita Prætor fecerit, sed ad illud quod Prætorem  
facere conuenerit; Aliaq; item significatione ius dici  
locum, in quo ius reddatur appellatione collata ab eo,  
quod fiat, in eo, vbi fiat, Nec non Marcianus *in seq. l. fin.*  
nonnunquam etiam ius pro necessitudine dici ait, ve-  
luti quod alicui sit ius cognationis vel adfinitatis.

Atq; hoc amplius *jus* pro potestate sumitur, vt  
cum personæ quædam sui, quædam alieni iuris dicun-  
tur *rit. de his quæ sunt sui vel alien. jur.* pro suæ potestatis  
vel in aliena potestate esse *l. nam ciuium 4. ff. Eod. l. in ado*

B 2

ptia.

39.

Iuris acce-  
ptiones ad-  
notatæ à  
Dominico  
Soto.

40.

Iuris di-  
stinctæ ac-  
ceptiones  
ex Icto  
Paulo &  
Marciano.

41.

Pro iure  
naturali.

42.

Pro iure  
ciuili.

43.

Pro decre-  
tis præto-  
ris.

44.

Pro loco  
in quo ius  
redditur.

45.

Pro neces-  
situdine.

46.

Pro potes-  
tate.

47. *ptionibus s. ff. de adopt. l. sic eueniet. 21. ff. ad leg. Iul. de adul-*  
 Pro facultate, *ter.*, pro facultate quam quis ad aliquid habet, vt cum dicitur vti iure suo, suoq; iure agere, pro agere suâ facultate, suâ autoritate: pro re alicuius qualitate, vt cum seruitutes appellantur iura prædiorum *l. summa. 1. §. quædam 1. vers. incorporalis ff. de Rer. diuis. l. quid aliud. 86. ff. de verbor. significat;* pro vniuersitate aliqua rerum iure definita, vti hereditas *in l. nihil est aliud. 24. eod. tit. l. hereditas. 62. de Reg. jur.*, bonorum possessio *in l. bonorum 1. & l. bona. 3. pr. & §. 1. ibi est enim iuris magis quam corporis de bonor. possess. dos à Iasone in rubr. ff. solut. matr. n. 28. Bart. n. 12. & in l. quod dicitur s. ad pr. n. 2. ff. de impens. in res dotal. fact. ibidemq;* Gottofred. *in not. sub lit. K.* definiuntur; Pro eo item quod circa rem vel causam aliquam specialiter & in indiuiduo est constitutum, vtpote cum ius accrescendi, ius protymiseos siue retractus, ius Albinati de quo Conan. *lib. 9. commentar. c. 4. n. 7.*, ius applicationis de quo idem *lib. 2. c. 7. n. 2.* ac Turnæb. *aduersarior. lib. 24. c. 32.*, & iura dicimus quæcunq; alicui in modum priuilegii vel aliâ quæcunq; speciali ratione fuerint tributa, indulta, concessa. Qualesq; acceptiones plures alias passim animaduerrere licet.
48. *seruitutes appellantur iura prædiorum l. summa. 1. §. quædam 1. vers. incorporalis ff. de Rer. diuis. l. quid aliud. 86. ff. de verbor. significat;*  
 Pro rei alicuius qualitate, *pro vniuersitate aliqua rerum iure definita, vti hereditas in l. nihil est aliud. 24. eod. tit. l. hereditas. 62. de Reg. jur.*
49. *bonorum possessio in l. bonorum 1. & l. bona. 3. pr. & §. 1. ibi est enim iuris magis quam corporis de bonor. possess. dos à Iasone in rubr. ff. solut. matr. n. 28. Bart. n. 12. & in l. quod dicitur s. ad pr. n. 2. ff. de impens. in res dotal. fact. ibidemq;*  
 Pro vniuersitate aliqua rerum, *Gottofred. in not. sub lit. K. definiuntur;*
50. *Pro eo item quod circa rem vel causam aliquam specialiter & in indiuiduo est constitutum, vtpote cum ius accrescendi, ius protymiseos siue retractus, ius Albinati de quo Conan. lib. 9. commentar. c. 4. n. 7., ius applicationis de quo idem lib. 2. c. 7. n. 2. ac Turnæb. aduersarior. lib. 24. c. 32., & iura dicimus quæcunq; alicui in modum priuilegii vel aliâ quæcunq; speciali ratione fuerint tributa, indulta, concessa. Qualesq; acceptiones plures alias passim animaduerrere licet.*  
 Pro iure circa rem vel causam aliquam specialiter constituto.
51. *Soli Dominico Soto d. lib. 3. de justit. & iure q. 1. ar. ric. 1. ad fin. ea, quâ ius pro loco in quo Prætorius antiquitus reddidit sumi diximus, non placet. quod quando quis dicatur in iure comparere, eodem modo videatur ius accipi, quo quando dicitur in ius vocari. In ius vocari autem sit iuris experiundi causâ vocari, nempè vt actor rei nomen deferens experiatur an ius sibi patrocinetur. Vbi ius accipiatur pro iure ipso vel pro lege. Ita Soto. Sed quem, cum ita statuere ausus sit, vim*  
 Pro priuilegio.
52. *Soli Dominico Soto d. lib. 3. de justit. & iure q. 1. ar. ric. 1. ad fin. ea, quâ ius pro loco in quo Prætorius antiquitus reddidit sumi diximus, non placet. quod quando quis dicatur in iure comparere, eodem modo videatur ius accipi, quo quando dicitur in ius vocari. In ius vocari autem sit iuris experiundi causâ vocari, nempè vt actor rei nomen deferens experiatur an ius sibi patrocinetur. Vbi ius accipiatur pro iure ipso vel pro lege. Ita Soto. Sed quem, cum ita statuere ausus sit, vim*  
 Dominici Soto error circa acceptionem iuris, quâ sumitur pro loco iuris reddendi.

textus;

rextus Icti Pauli *in l. in jus 1. ff. de in jus vocand.* non intel-  
lexisse & in antiquitate Romana planè puerum fuisse  
neceffe est. Alibi autem demonstrauius, quæstio-  
nes tempore Prætorum alias fuisse iuris, alias facti, il-  
lasq; coram illis in iure, vnde & iuris nomen sortitæ  
sunt, has verò coram iudicibus cognitæ & tractatæ fu-  
isse. Nec mirum ideoq; quod in ius vocare & iuris ex-  
periundi causa à Paulo *in d. l. 1.* coniungantur. At vnde  
planè non sequitur, ius ibidem non designare locum, in  
quo ius reddiderit Prætor, vel in quo coram Prætor  
partes de iure fuerint expertæ. Audiatur potius Domi-  
nicus, quando Paulum minus aptè loquutum esse ait,  
præterea Vlpianum, qui similiter *in l. voluit 4. §. quod ait  
Prætor 1. ff. de interrogat. in iure faciend.* claris & perspicu-  
is verbis ius cum solum locum esse dicit, vbi Prætor iu-  
ris dicendi vel iudicandi gratiâ consistat, vel si domi vel  
in itinere hoc agat, ac ipsum quoq; Iustinianum *in §. o-  
mnium fin. instir. de pæn. remere litigant.* in ius vocare ad e-  
um esse vocare inquentem qui ius dicturus sit. Quare  
etiam ante allegatus titulus inscribitur *de in jus non de in  
iudicium vocando.* Quodq; ex ipsa antiquitate ita mani-  
festum est, vt neminem de eo vltèrius ambigere putem.

Cæterùm quæ acceptiones omnes à iure in alteru-  
tra suprarrelatarum significatione emanarunt. Restat  
autem & alia, eaq; vt maximè præsentis loci, qua illud  
accommodatum est ad significandam DISCIPLINAM  
ARTEM ET PERITIVM QVA IUS COGNOSCITVR, & su-  
pra statim in initio Vlpiano ex Celso *in l. iuri 1. ff. de l. &  
iure* definiebatur Ars æqui & boni, atq; ipsi Vlpiano *in  
l. iustitia 10. §. iurisprudencia 2. ff. eod.* per notitiam & sci-  
entiam, tum Pomponio *in l. necessariam 2. §. iuris civilis.*

B 3

35. de:

53.  
In ius & iur-  
is experi-  
undi causâ  
vocare  
quid.

54.  
Ius pro  
disciplina,  
arte & pe-  
ritia iuris.

35. de origin. iur. per scientiam, ac iterum Vlpiano in l. prafes. 1. §. proinde s. de var. & extraordinar. cognitionib. per sapientiam.

55.  
Angeli  
Thij & za-  
barellæ ju-  
risprudē-  
tia quan-  
dam sim-  
plicē pe-  
ritiā sta-  
tuentium  
error.

Vbi primū notandæ cauillæ Angeli Thij in *praco- gnition. logic.* & Iacobi Zabarellæ Comitis de *natural. sci- entia constit. c. 33.*, quibus jurisprudentiam ajunt simpli- cem quandam esse peritiam, quæ nec scientia sit, nec prudentia, nec ars appellari mereatur, cum sine ratione sit, eamq; etiam callere aliquis possit absq; vlla ciuilis ac legislatorix cognitione.

56.  
Ars Plato-  
ni gemina,  
vnā ad a-  
nimam, al-  
tera ad cor-  
pus perti-  
nent, ac v-  
triusq; spe-  
cies.

Desumpta hæc sunt ex Platone, imo ipsa ferè ver- ba Platonis in *Gorgia* (quem præter Aristotel. *lib. 1. rhe- toric.*, qui nihil ea de re habet, allegat Zabarella.) Qui verò relatis verbis jurisprudentiam planè non intelligit. Sed ibidem in statim præcedentibus cum res duæ sint, & artes geminas esse, vnā ad animam alterā ad corpus per- tinentem, eamq; quæ ad animam pertinet ciuilem dicit, eòq; nomotheticam siue legum conditricem & judici- ariam refert, eam verò quæ corpus curat vno quidem nomine non nominat, at & ejusdem duas constituit par- ticulas gymnasticam & Medicinam, sicq; jurisprudentiæ nequidem meminit. Cæterum adulatoriam, vti quod thema & argumentum est totius istius dialogi, ibidem perstringit, quam, ne dicat artem, vocat peritiam quan- dam, quæ fucō potius quàm jure aliquo legum condi- tricem, judiciariamq; vt & Medicinam & gymnasticam æmulari conetur, ita verò se habere demonstrat, vti se habet coquinaria ad Medicinam, siue coquus ad Medi- cum, si de cibis illos inter se conferre contingat, fuca- trix ad gymnasticam, Sophistica ad nomotheticam & rhetorica ad judiciariam. Quo certè non jurispruden- tia, nec veri ICTi, sed rabulæ forenses notantur, qui, quan-

57.  
Adulatorie  
natura &  
ratio.

58.  
Rabulæ  
non magis

quandoq; non tam iustitiæ quam litigandi vias tradant, sicuti est apud Ciceronem *lib. 1. d. LL.* non magis Icti quam Empirici medici sunt. De quibus quandoq; res ita ferat, notandus, per elegans enim est, locus ejusdem Platonis *l. 11. d. LL. ad fin.* Verum, inquentis, cum multa in vita hominum bona sunt, pluribus eorum quasi quedam dira calamitates insident que maculant illa atq; coinquinant. Iudicialis autem disceptatio iudiciumq; cur homini bonum non est quod humana omnia mansuescit? Atqui cum disceptatio talis bonum sit, cur & adesse in lite alicui, & causa iusta favere bonum non sit? Hæc cum ita sint peruersa calumnia bonum artis subit nomen. qua artificium inuenisse litibus asserit: quo agenda & dicenda, siue honesta, siue turpis sit causa superare facile quis possit: victoresq; facere, quibus ipsa rationibus suis fauet, si pro artis ipsius beneficio pecunia dabitur. Hæc siue ars, siue artis expertis exercitatio quedam sit, danda opera est ne in nostra ciuitate aditum habeat: sed legum verita conditorem nihil aduersus leges proferat: & alio profecta vires suas ostendat. si quis non pareat: hæc lege deterreatur. Si quis iustitiæ vires in animis iudicium in contrarium vertere conetur, ac præter oportunitatem multa litigia mouet, aut mouentibus adest: agat in eum quicumq; voluerit malè agendi aut deniq; defendendi crimine, iudiciumq; huiusmodi apud electos iudices agitetur. Et si damnatus fuerit, discutiatur utrum auaritiâ an ambitiosâ quadam contentione id fecerit. Ac si contentione, certum ipsi iudices tempus præscribant in quo neq; pro se, neq; pro alio ullam agat dicatue causam. Sin autem auaritiâ, peregrinus quidem à regione, nunquam rediturus abito, & si redierit moriturus. Cuius autem si auaritiâ fecisse id deprehendatur quoniam pecuniam tanti fecerit, omninò moriatur. Quod si ambitiosâ contentione bis tale quid fecisse iudicatus fuerit, id ipsum supplicium subeat. Plura qui petit jungere poterit Ammian. Marcellin. *lib. 30.* deq; varijs pestife-